ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________ 2021 года № _____

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 года № 407

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 407, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по строительству
и жилищно-коммунальному хозяйству.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.

Губернатор
Ленинградской области
А.Дрозденко

Приложение к
постановлению Правительства
Ленинградской области
от _____№ ______

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области
«Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем
граждан на территории Ленинградской области», утвержденную
постановлением Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 407

1) В позиции "Финансовое обеспечение Государственной программы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта государственной программы Ленинградской области:
цифры "74800495,02" заменить цифрами "74822152,36";
цифры "14646348,21" заменить цифрами "14668005,55".
2) В позиции " Финансовое обеспечение подпрограммы - всего, в том числе по годам реализации" паспорта подпрограммы "Формирование комфортной городской среды":
цифры "32884690,69" заменить цифрами "32906348,03";
цифры "6131126,41" заменить цифрами "6152783,75".
3) Приложение 14 (Адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества городской среды, в 2021 году) к подпрограмме "Формирование комфортной городской среды": изложить в следующей редакции:

"Приложение 14
к подпрограмме...
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В БЛАГОУСТРОЙСТВЕ И ПОДЛЕЖАЩИХ БЛАГОУСТРОЙСТВУ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ, В 2021 ГОДУ
	N п/п
	Наименование муниципального района
	Наименование муниципального образования
	Наименование объекта, мероприятия
	Вид территории

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Бокситогорский муниципальный район
	Пикалевское городское поселение
	ул. Горняков, д. 5
	Дворовая территория

	2
	Бокситогорский муниципальный район
	Пикалевское городское поселение
	ул. Горняков, д. 6
	Дворовая территория

	3
	Волховский муниципальный район
	Сясьстройское городское поселение
	ул. Петрозаводская, д. 5, д. 35-36
	Дворовая территория

	4
	Волховский муниципальный район
	Волховское городское поселение
	Благоустройство стелы на Привокзальной площади
	Общественная территория

	5
	Всеволожский муниципальный район
	Дубровское городское поселение
	ул. Пионерская, ул. Ленинградская, ул. Советская, ул. Школьная
	Дворовая территория

	6
	Выборгский район
	Светогорское городское поселение
	г.п. Лесогорский, ул. Труда, д. 1а, ул. Подгорная, д. 2, Ленинградское шоссе, д. 32
	Дворовая территория

	7
	Кингисеппский муниципальный район
	Опольевское сельское поселение
	дер. Ополье, д. 2-4 (3 этап)
	Общественная территория

	8
	Кингисеппский муниципальный район
	Ивангородское городское поселение
	Детская площадка на ул. Текстильщиков, микрорайон "Парусинка"
	Общественная территория

	9
	Кировский муниципальный район
	Шлиссельбургское городское поселение
	ул. Чекалова, музей под открытым небом "Эхо великих сражений", площадь у речного вокзала
	Общественная территория

	10
	Киришский муниципальный район
	Киришское городское поселение
	Парк "Прибрежный", 1 очередь освоения
	Общественная территория

	11
	Ломоносовский муниципальный район
	Оржицкое сельское поселение
	ул. Школьная, д. 14-15, д. 25-26 (2 очередь)
	Общественная территория

	12
	Лужский муниципальный район
	Володарское сельское поселение
	ул. Центральная (от детского сада до д. 3)
	Общественная территория

	13
	Тосненский район
	Тосненское городское поселение
	Парк у Смоляного ручья (обустройство смотровой площадки и подходов к ней)
	Общественная территория

	".

2) пункт 16 приложения 2 к Государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы Ленинградской области “Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области” (и их значения) изложить в следующей редакции:
"

	Подпрограмма "Формирование комфортной городской среды"
	0.35

	16
	Количество реализованных проектов по благоустройству дворовых территорий и общественных территорий
	план.
	Проектов

	58
	46
	36
	33
	33
	0,1

	факт.

	138

58

	55

";
3) в приложении 3 к Государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области»):
 пункт «Государственная программа Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» изложить в следующей редакции:
"
	N п/п
	Наименование государственной программы, подпрограммы государственной программы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель (ОИВ), соисполнитель, участник
	Срок реализации
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	начало реализации
	окончание реализации

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местные бюджеты
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Государственная программа Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области"
	Комитет по строительству Ленинградской области
	2019
	2025
	2019
	10 602 363,09
	2 194 308,60
	5 197 748,16
	311 245,68
	2 899 060,65

	2020
	13 148 820,72
	1 949 467,80
	6 167 105,36
	744 644,60
	4 287 602,97

	2021
	14 668 005,55
	1 989 056,00
	7 509 002,11
	559 640,10
	4 610 307,34

	2022
	11 994 328,51
	917 467,10
	6 446 474,98
	375 602,57
	4 254 783,86

	2023
	12 148 363,94
	404 280,30
	6 072 383,50
	300 859,94
	5 370 840,20

	2024
	10 760 270,55
	0,00
	5 142 487,58
	87 565,05
	5 530 217,92

	2025
	1 500 000,00
	0,00
	1 500 000,00
	0,00
	0,00

	Итого

	74 822 152,36
	7 454 579,80
	38 035 201,69
	2 379 557,94
	26 952 812,94

";
пункт 3 "Подпрограмма 3 "Формирование комфортной городской среды" изложить в следующей редакции:
"
	3
	Подпрограмма 3 "Формирование комфортной городской среды"
	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области,
Комитет градостроительной политики Ленинградской области
	2019
	2024
	2019
	4 855 488,59
	476 181,70
	1 681 488,93
	168 535,21
	2 529 282,75

	2020
	5 854 146,78
	604 352,90
	2 171 743,43
	249 093,22
	2 828 957,23

	2021
	6 152 783,75
	667 105,40
	2 347 684,96
	197 856,07
	2 940 137,32

	2022
	5 579 775,41
	361 856,80
	1 983 977,06
	176 198,73
	3 057 742,82

	2023
	5 718 795,84
	361 856,80
	2 000 687,78
	176 198,73
	3 180 052,53

	2024
	4 745 357,66
	0,00
	1 438 103,03
	0,00
	3 307 254,63

	Итого

	32 906 348,03
	2 471 353,60
	11 623 685,19
	967 881,96
	17 843 427,28

";
пункты 3.1 "Основное мероприятие "Благоустройство территорий" и 3.2 "Основное мероприятие "Капитальный ремонт многоквартирных домов" изложить в следующей редакции:
"
	3.1
	Основное мероприятие "Благоустройство территорий"
	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области
	2019
	2024
	2019
	82 454,12

	78 200,00
	4 254,12

	2020
	625 047,25

	555 332,70
	69 714,55

	2021<*>
	420 900,32

	376 147,51
	44 752,81

	2022
	264 657,18

	241 561,71
	23 095,47

	2023
	264 657,18

	241 561,71
	23 095,47

	2024
	747 923,03

	747 923,03

	Итого

	2 405 639,08

	2 240 726,66
	164 912,42

	3.2
	Основное мероприятие "Капитальный ремонт многоквартирных домов"
	Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области
	2019
	2024
	2019
	3 348 918,94

	819 636,19

	2 529 282,75

	2020
	3 654 813,89

	828 856,66

	2 825 957,23

	2021 <**>
	3 875 088,42

	934 951,10

	2 940 137,32

	2022
	3 995 510,82

	937 768,00

	3 057 742,82

	2023
	4 134 531,25

	954 478,72

	3 180 052,53

	2024
	3 997 254,63

	690 000,00

	3 307 254,63

	Итого

	23 006 117,95

	5 165 690,67

	17 840 427,28

";
дополнить сноской следующего содержания:
[bookmark: _GoBack]
"   <*> Финансовое обеспечение основного мероприятия «Благоустройство территорий» в 2021 году осуществляется по следующим мероприятиям:

	Наименование мероприятия
	Всего (тыс.руб)
	Федеральный бюджет (тыс. руб.)
	Областной бюджет (тыс. руб.)
	Местные бюджеты (тыс. руб.)
	Прочие источники (тыс. руб.)

	Субсидии автономной некоммерческой организации «Центр компетенций Ленинградской области»
	25 850, 00

	25 850,00

	[bookmark: _Hlk87381648]Субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований Ленинградской области
	230 976,95

	210 297,51
	20 679,44

	Субсидии на реализацию мероприятий, направленных на повышение качества городской среды
	164 073,37

	140 000,00
	24 073,37

"
Таблицу сноски <**>  изложить в следующей редакции:
"
	Наименование мероприятия основного мероприятия
	всего тыс. руб.
	федеральный бюджет тыс. руб.
	областной бюджет
тыс. руб.
	местные бюджеты тыс. руб.
	прочие источники финансирования тыс. руб.

	Организация деятельности некоммерческой организации "Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ленинградской области" (Имущественный взнос Ленинградской области некоммерческой организации "Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ленинградской области")
	401700,00

	401700,00

	Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов
	3377346,42

	437209,10

	2940137,32

	Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов при возникновении неотложной необходимости
	96042,00

	96042,00

".

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
[bookmark: _Hlk87382551]к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 года № 407»
(далее – Проект)

Проектом вносятся изменения в государственную программу Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 407 (далее – ГП):
1) корректируется подлежащий благоустройству в 2021 году адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в целях реализации мероприятий, направленных на повышение качества городской среды, в 2021 году (приложение 14), исключена строка 6, приведена последовательная нумерация путем изложения перечня полностью;
2) уточняется показатель 16 на 2021 год в приложении 2 ГП
(к указанному количеству территорий добавлено 13 с учетом корректировки приложения 14);
3) в приложении 3 к ГП корректируется общий объем средств на реализацию мероприятий из местного бюджета в целом по ГП и общий объем средств по подпрограмме 3 «Формирование комфортной городской среды» в связи с корректировкой по финансированию основных мероприятий 3.1 и 3.2 на 2021 год, в том числе уточняется объем финансирования мероприятий из местных бюджетов в 2021 году, на основании подписанных соглашений.
В настоящее время изменения в Проекты нормативных правовых актов, утверждающих уточненное распределение на 2021 год субсидий муниципальным образованиям Ленинградской области (уменьшение объема ассигнований) проходят процедуру согласования в органах исполнительной власти Ленинградской области, в том числе: проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения
в постановление Правительства Ленинградской области от 19 мая 2021 года № 272» (согл-214416132), «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 28 февраля 2020 года № 88»
(согл-214447971).
При этом приложение 14 корректируется в части исключения строки 6 в связи с указанным уточнением распределения (согл-214416132).
В связи с необходимостью Проектом изменений в ГП предлагается перераспределить сложившуюся экономию средств на реализацию мероприятий: «Субсидии автономной некоммерческой организации «Центр компетенций Ленинградской области» в рамках основного мероприятия 3.1. «Благоустройство территорий» и «Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов при возникновении неотложной необходимости» в рамках основного мероприятия 3.2 «Капитальный ремонт многоквартирных домов» Подпрограммы 3 «Формирование комфортной городской среды» государственной программы:
 «+» (плюс) 15 414,20 тыс. рублей на мероприятие «Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов при возникновении неотложной необходимости» основного мероприятия «Капитальный ремонт многоквартирных домов»;
«+» (плюс) 5 850,00 тыс. рублей на  мероприятие «Субсидии автономной некоммерческой организации «Центр компетенций Ленинградской области» основного мероприятия «Благоустройство территорий»;
 «-» (минус) 10 000,00 тыс. рублей с  мероприятия «Субсидии на реализацию мероприятий, направленных на повышение качества городской среды» основного мероприятия «Благоустройство территорий»;
«-» (минус) 11 264,20 тыс. рублей с  мероприятия «Субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований Ленинградской области основного мероприятия «Благоустройство территорий»;
В приложении 3 к ГП по финансированию основных мероприятий 3.1 и 3.2 на 2021 год прилагаются сноски «*» и «**» соответственно, в которых отражено  перераспределение бюджетных ассигнований на 2021 год между основными мероприятиями 3.1. «Благоустройство территорий» и 3.2 «Капитальный ремонт многоквартирных домов» Подпрограммы 3 «Формирование комфортной городской среды» ГП.
Вышеуказанное перераспределение обусловлено тем, что в связи с внесением изменений в распределение субсидий муниципальным образованиям Ленинградской области установлено наличие нераспределенного остатка средств  на общую сумму 21264,20 тыс. руб. по мероприятиям :
-10 000,00 тыс. рублей с  мероприятия «Субсидии на реализацию мероприятий, направленных на повышение качества городской среды» основного мероприятия «Благоустройство территорий»;
- 11 264,20 тыс. рублей с  мероприятия «Субсидии на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий муниципальных образований Ленинградской области основного мероприятия «Благоустройство территорий».
Вместе с тем, требуется увеличение ассигнований в целях реализации мероприятия «Обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов при возникновении неотложной необходимости»  основного мероприятия «Капитальный ремонт многоквартирных домов» на сумму 15414,2 тыс. руб.
По информации некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Ленинградской области» подготовлены заявки и документы на предоставление дополнительной помощи в форме субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов при возникновении неотложной необходимости  в соответствии с Условиями и порядком предоставления дополнительной помощи в форме субсидий на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов при возникновении неотложной необходимости в рамках государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», утвержденных постановлением Правительства Ленинградской области от 25 октября 2019 года № 499, на сумму 105,68 млн. руб.
Также требуется увеличение ассигнований в целях реализации мероприятия и предоставления субсидии автономной некоммерческой организации «Центр компетенций Ленинградской области» (далее – Центр).
По информации Центра в связи с расширением перечня проводимых работ по содействию реализации на территории Ленинградской области приоритетных проектов «Формирование комфортной городской среды» и «Умный город» путем проектного, консультативно-методического, экспертного, информационно-просветительского и учебно-аналитического сопровождения участников проектов благоустройства и цифровизации городской среды в городах Ленинградской области необходимо увеличение субсидии на 5 850 000,00 руб. в 2021 году в части расходов на оплату труда, начислений на выплаты по оплате труда, арендной платы за пользование имуществом, работы, услуг по содержанию имущества, прочих работ, услуг, транспортных услуг (подробное обоснование направлено в комитет финансов Ленинградской области в рабочем порядке).
В рамках победы Ленинградской области на Всероссийском конкурсе для реализации дорогостоящих проектов потребуется привлечение специалистов по договорам, командировочные расходы в целях проведения выездов по Ленинградской области, а также с учетом увеличения штатной численности – расходы по заработной плате сотрудников, аренде помещений, кроме того, средства на реализацию мероприятий по цифровизации.
Соответствующее перераспределение объёмов бюджетных ассигнований повлечет необходимость внесения изменений в сводную бюджетную роспись.
Проект не затрагивает вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности и не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Председатель комитета
по жилищно-коммунальному хозяйству
Ленинградской области 						        А.М. Тимков

Технико-экономическое обоснование
проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 14 НОЯБРЯ 2013 года № 407»
 (далее – Проект)

Средства на данные направления предусмотрены областным законом Ленинградской области от 22.12.2020 № 143-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».
Принятие Проекта не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета Ленинградской области.
После принятия изменений общий объем ассигнований в целом
по Государственной программе Ленинградской области "Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан
на территории Ленинградской области" составит 74 822,153 млн. руб., в том числе:
Средства федерального бюджета - 7 454,580 млн. руб.
Средства областного бюджета - 38 035,202 млн. руб.
Средства местного бюджета - 2 379,558 млн. руб.
Прочие источники - 26 952,813 млн. руб.

Председатель комитета
по жилищно-коммунальному хозяйству
Ленинградской области 						        А.М. Тимков